
江西信丰高新技术产业园区

整体性安全风险评估报告

（终稿）

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心

APJ-（赣）-002

2024年 2月 20日



江西信丰高新技术产业园区整体性安全风险评估报告 GAAP[2024]0100 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-（赣）-002I

江西信丰高新技术产业园区

整体性安全风险评估报告

（终稿）

评价机构名称：江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心

资质证书编号：APJ-（赣）-002

法定代表人：应 宏

技术负责人：周红波

评价负责人：郑 强

评估报告完成日期：2024年 2月 20日



江西信丰高新技术产业园区整体性安全风险评估报告 GAAP[2024]0100 号
[...]
可实现网络数字化、传输光纤化、业务信息化，与区内企业均设置通信电

话和宽带网。

2.12.4给水工程

1、供水规划原则



江西信丰高新技术产业园区整体性安全风险评估报告 GAAP[2024]0100 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-（赣）-00290

1）实行节约用水、污水资源化的原则，大力推行水循环利用，提倡一

水多用、中水回用，提高工业用水的重复利用率，以促进工业园区的可持

续发展。

2）采取环状供水管网等措施提高工业园区内的供水可靠性，保证企业

的正常用水需要。

3）本工业园区在招商引资的环节必须设置项目准入机制，对水资源利

用效率低下、工艺落后的高耗能水企业的入驻要严格禁止，鼓励园区内企

业采用节水型工艺和提高水循环利用率，从源头上节约水资源。

4）远期配套中水处理和中水回用管网系统，将部分污水经深度处理后

作为绿化、冲洗水之用，实现污水资源化。

2、给水系统

西牛片区：信丰县第二自来水厂为中心城区主要供水水厂，位于县城

东郊狗仔岭，供水规模为 10 万 m3/d，承担信丰县城 90%以上居民用水和工

业用水。该厂水源取水口位于大桥龙井水库口，水源水质较好，未受污染。

工业园区的供水主管设在迎宾大道，第二自来水厂近期规划规模 14 万吨/

日，远期规划规模 18 万吨/日，水源为龙井水库。基地内现有加压泵站一

座，日供水能力 3 万吨/日，往东方向的管径为 DN600，往西方向的管径为

DN800，主要为工业园区的工业供水。

大唐片区：目前园区供水由纬一路南侧太平水厂供水，自来水厂占地

面积 1.65 公顷，供水规模 2 万 m3/d，水源取自龙井水库。龙井水库水质较

稳定。

3、供水管网



江西信丰高新技术产业园区整体性安全风险评估报告 GAAP[2024]0100 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-（赣）-00291

给水管网按最高日最高时流量设计时变化系数取 1.4，给水干管和连通

管采用环状供水，区内沿主、次干路布置供水干管，形成环状，以提高供

水均匀性。室外消防栓采用低压制消防栓，沿道路两侧布置，并尽量靠近

道路交叉口，间距不超过 120m。规划给水管敷设在人行道、绿化带或慢车

道下，管道埋深为 0.7~1.5m。

4、消防系统

为满足园区的消防需要，在工业园区内适当的地方设置地上式室外消

火栓，市政给水管网提供消防给水。同时，入驻工业园区的项目应设置完

善的消防自救系统，以确保生产安全。为满足消防需要，工业园区内设置

环状消防管网。消防管网水源取自自来水厂。消防管道从市政管网主管上

引入工业园区并在工业园区内呈环状布置，管径 DN200。

5、节水规划

采用优质管材，尽量降低供水管网漏失率。监督企业提高用水的循环

利用率。对企业的工艺流程进行改造，按照不同生产流程对水量的利用机

理，分质供水，建立水量循环利用设施，提高水量重复利用率。新上马的

企业，必须在立项审批时，结合产业政策要求，严格对企业的生产流程进

行审查，严禁上马工艺落后、耗水量大的企业，从源头上降低用水量。尽

快启动再生水回用系统。工业用水应提高重复利用率，结合水资源保护，

减少污染排放。取水和净化采用一体化管理，从源头实施节约用水。

2.12.5排水工程

1、排水系统设置原则

排水系统实施清污分流制度。各生产企业进入园区污水处理厂的污水



江西信丰高新技术产业园区整体性安全风险评估报告 GAAP[2024]0100 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-（赣）-00292

需进行预处理，并达到《污水综合排放标准》的三级标准后，再排入工业

园区的污水排水管道，园区污水处理厂对污水实施集中处理，总量控制，

达标后排放。

2、排水系统

后期雨水和装置排出的末被污染的水（清洁下水），就近排入各生产

企业的雨水排水管道，汇总后排入园区的雨水排水管道。雨水排入河流口

处附近要采取河底、岸边加固等措施，防止对其撞击、冲刷、倒灌。

工业园区工业污水在厂区内经过预处理达到城市污水管道排放标准

后，排入污水管道，生活污水经化粪池预处理，排入工业园污水系统，最

终汇入污水处理厂。

污水管道依照园区道路、建筑物的布置、地形标高和污水去向来布置。

各企业污水排入污水处理厂，经污水处理厂处理达标后排放。

3、排水管材及管道敷设

排水管道均采用聚乙烯缠绕结构壁排水管（HDPE），接口采用承插式

电热熔连接，该管材具有耐腐蚀、抗不均匀沉降，密封性好等优点。

在园区道路两侧设置雨水口，区内降水由道路两侧的雨水口收集，通

过雨水管道汇总后外排。

排水管道依照园区道路、建筑物的布置、地形标高和雨水去向进行布

置。雨水管道按满流进行设计。雨水口位置根据地形、建筑物和道路布置

等因素确定，沿道路、建筑物雨落管附近及建筑物前后空地和低洼点等处

布置雨水口，雨水口沿街道布置间距为 25～50m。雨水检查井最大间距为

20～50m，雨水排放口设有闸门。



江西信丰高新技术产业园区整体性安全风险评估报告 GAAP[2024]0100 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-（赣）-00293

4、企业排水现状

企业的排水系统采用分流制。

生产污水流入企业污水处理系统进行处理，达到《污水综合排放标准》

后，就近排入工业园区铺设的污水排水管道。最后流入工业园区的污水处

理厂再处理。

生活污水经化粪池处理后排入园区的污水排水管道，最终进入园区污

水处理厂再处理。

雨水由厂区内雨水口收集，通过雨水支管、雨水干管汇总后，初期雨

水进入初期雨水及事故池，其余雨水就近排入厂外工业园区的雨水排水管

道。

企业设置事故应急池，用于事故状态下废水的收集，收集后进入废水

处理。企业排水管未直排进入桃江等邻近水域，不会对其造成不良的影响。

5、污水处理

西牛片区范围内生活、电路板企业外工业污水统一纳入县工业园东侧

高丘村工业园区综合污水处理厂进行处理，园区污水处理厂近期处理规模

为 1.5 万 m3/d，规划远期规模为 6 万 m3/d。

电路板企业废水进入线路板专用污水处理厂处理，近期设计规模为 2

万 m3/d，规划远期规模为 8.5 万 m3/d。

综合污水和线路板企业废水经各自污水处理站处理达标后尾水合并通

过 4km 专用排放管引至桃江排放。

大唐片区范围内生活、工业污水统一纳入园区污水处理厂（位于

B04-03）进行处理，园区污水处理厂近期设计规模为 0.5 万 m3/d，远期 1.5



江西信丰高新技术产业园区整体性安全风险评估报告 GAAP[2024]0100 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-（赣）-00294

万 m3/d。大唐片区污水处理厂排口位于污水处理厂旁的古陂河。

西牛片区：西牛片区污水处理厂建设总规模为 6 万 m3/d，分三期建设，

一期建设规模为 1.5 万 m3/d，工采用“混凝沉淀+水解酸化+氧化沟+二沉池

+紫外线消毒”工艺处理污水；电路板专用污水处理站正在建设，建设规模

为 2 万 m3/d，采用“细格栅+混凝沉淀+pH 调节+水解酸化+A/O 池+MBR

池+接触消毒池”工艺处理污水。尾水经管道引至桃江，尾水排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标准。

大唐片区：大唐片区污水处理厂建设总规模 1.5 万 m3/d，近期建设规

模 0.5 万 m3/d，采用“粗格栅及提升泵房+细格栅及沉砂池+事故池及调节

池+气浮池+重金属捕捉反应沉淀池+水解酸化池+生物反应池+二沉池+磁

混凝沉淀池+纤维转盘滤池+消毒接触池+巴歇尔计量槽”的组合工艺。尾水

就近排入东河（古陂河），尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》一级 A 标准。

6、雨水排放

初期雨水：根据园区的管理要求，西牛片区内企业对厂区内的初期雨

水、地面冲洗水进行了收集，初期雨水收集后排入废水处理站处理，后期

雨水排入高新区雨水管网后排入西牛河，西牛河入桃江河口装有在线监测

系统，与管委会现在监测平台联网，在线监测指标为 pH、COD、氨氮和总

磷。大唐片区内企业对厂区内的初期雨水、地面冲洗水进行了收集，初期

雨水收集后排入废水处理站处理，后期雨水排入高新区雨水管网后排入古

陂河。

2.12.6燃气工程



江西信丰高新技术产业园区整体性安全风险评估报告 GAAP[2024]0100 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-（赣）-00295

西牛片区现有 LNG 气化站（储量 10 万 Nm³，供气能力 6000m³/h）一

座，位于城北大道。与迎宾大道交叉口，为现信丰县城市燃气的主要来源，

园区内新站前路以南燃气管网建设较为完备，沿主要道路均敷设有燃气管

道；新站前路以北，沿迎宾大道建有燃气管道，管径 de200-de315。此外，

绿源大道、工业大道、伟邦路、诚信大道、东环大道、城北大道、产业大

道、纬一路部分路段已铺设有燃气管道。

大唐片区现状已在东南部建设压缩天燃气储配站，占地规模 0.34 公顷。

燃气由信丰县城市门站经中压燃气输配管网输送到天然气储配站，调至低

压后进入低压管道，供应园区内用户，周边村庄燃气气源为瓶装液化气。

1.用气量预测

远期气化率按 100%计，西牛片区年用气量约为 1398.41 万 m3/年，大

唐片区年用气量约为 232.87 万 m3/年。生物质用量为 2.7 万 t/a，用煤量 80

万 t/a。

2.气源

结合西气东输工程，规划采用天然气作为城市气源。规划西牛片区为

管输天然气，由位于工业八路与迎宾大道交叉口附近的次高-中压调压站接

出中压燃气管供应整个园区，次高压调压站占地面积约 23600m2。另于脐

橙大道与迎宾大道交叉口附近增设 CNG 汽车加气站（与天然气调峰站合

建），占地 8079m2。规划大唐片区近期用气以企业自购为主，平时从信丰

县购入并运至企业供生产使用。依据总体规划及大唐片区发展要求，规划

压缩天燃气储配站，位于 C02-04，占地规模 0.35 公顷。燃气由信丰县城市

门站经中压燃气输配管网输送到天然气储配站，调至低压后进入低压管道，



江西信丰高新技术产业园区整体性安全风险评估报告 GAAP[2024]0100 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-（赣）-00296

供应园区内用户。

3.燃气输配系统

规划确定本规划区配气管网采用中压一级制系统，中压干管布置成环

状。住宅建筑采用楼栋调压器低压进户，公共建筑采用用户调压器中压进

户。中压干管起点压力.2MPa，末端压力 0.05MPa，调压器出口压力 1500Pa，

燃具额定压力 1000Pa。

2.12.7消防

目前，信丰县已建立专职消防大队—信丰县消防救援大队，位于江西

省赣州市信丰县嘉定镇站前大道，信丰县消防救援大队距离西牛片区最近

约 6.6 公里，消防大队距大唐片区约 21 公里；大唐片区最近的消防救援单

位为信丰县古陂镇政府专职消防队，距离约 8.5 公里。江西信丰高新技术产

业园区内设有顶维小型消防站、集友小型消防站、兴邦光电小型消防站。

初期火灾主要依靠企业自配的消防系统、义务消防队，重大火灾依托信丰

县消防救援大队，必要时由赣州市市消防大队支援。

（1）兴邦光电小型消防站

地址：诚信大道兴邦光电股份有限公司院内

队站负责人姓名及联系方式：叶志强 18720770117

配备人员：5 名战斗员、2 名驾驶员

配备装备：2 吨水罐消防车 1 辆、灭火防护头盔 8 顶、灭火防护服 9

套、灭火防护手套 8 副、灭火防护腰带 8 条、灭火防护靴 8 双、空气呼吸

器 2 具、安全钩 2 把、佩戴式防爆照明灯 8 个、呼救器 7 个、轻型安全绳 5

根、多功能腰斧 6 把、手提式强光照明灯 1 把、6 米拉梯 1 架、中压水带



江西信丰高新技术产业园区整体性安全风险评估报告 GAAP[2024]0100 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-（赣）-00297

12 盘、高压水带 11 盘、多功能水枪 1 支、直流水枪 1 支、万能铁铤 2 支、

消防斧 2 把、各类警示牌 1 套、多功能挠钩 1 套、绝缘剪断钳 2 把、闪光

警示灯 2 个、消防栓扳手 1 个、分水器 2 个、接口 1 个、水带护桥 2 个。

（2）集友小型消防站

地址：迎宾大道江西集友日用品有限公司院内

队站负责人姓名及联系方式：李子晖 15570033402

配备人员：5 名战斗员、1 名驾驶员

配备装备：2 吨水罐消防车 1 辆、灭火防护头盔 6 顶、灭火防护服 9

套、灭火防护手套 9 副、灭火防护腰带 11 条、灭火防护靴 9 双、空气呼吸

器 2 具、安全钩 4 个、佩戴式防爆照明灯 6 个、呼救器 8 个、轻型安全绳 8

根、多功能腰斧 9 把、手提式强光照明灯 1 把、6 米拉梯 1 架、中压水带

12 盘、高压水带 10 盘、多功能水枪 1 支、直流水枪 2 支、万能铁铤 1 支、

消防斧 2 把、隔离警示带 1 盘、多功能挠钩 1 套、绝缘剪断钳 1 把、消防

栓扳手 1 个、分水器 2 个、接口 1 个、水带护桥 2 个、水带挂钩 8 个。

（3）顶维小型消防站

地址：星村路顶维绘画科技有限公司旁

队站负责人姓名及联系方式：黄贵峰 18912109355

配备人员：7 名战斗员、2 名驾驶员

配备装备：2 吨水罐消防车 1 辆、灭火防护头盔 7 顶、灭火防护服 7

套、灭火防护手套 7 副、灭火防护腰带 7 条、灭火防护靴 7 双、空气呼吸

器 3 具、安全钩 3 把、佩戴式防爆照明灯 5 个、呼救器 8 个、轻型安全绳 7

根、多功能腰斧 6 把、手提式强光照明灯 1 把、6 米拉梯 1 架、中压水带



江西信丰高新技术产业园区整体性安全风险评估报告 GAAP[2024]0100 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-（赣）-00298

12 盘、高压水带 4 盘、多功能水枪 1 支、直流水枪 2 支、万能铁铤 2 支、

消防斧 2 把、各类警示牌 1 套、隔离警示带 1 盘、多功能挠钩 1 套、绝缘